CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 118/2024 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tomamos a iniciativa deste projeto de lei, com intuito de homenagear o Sr Pedro Manfio.

Pedro Manfio nasceu em Bocaiúva-MG, filho de italianos Sr José Manfio e Sra Maria Ferrini,
era um homem humilde, gostava de estar sempre reunido com seus familiares, trabalhava no
ramo da construção civil. Morou por 20 anos na cidade de Maringá-PR, foi para São Paulo
onde trabalhou por 25 anos e posteriormente mudou-se para Sorocaba-SP.

Devido ao seu estado de saúde veio com sua esposa para o município de Itapeva-SP e residiu
desde então em uma chácara localizada na Rua: Lucrécio de Almeida Leite, até o dia do seu
falecimento 16 de janeiro de 2016, aos 76 anos.

PROJETO DE LEI 0118/2024

Autoria: Robson Leite

Dispõe sobre denominação de rua Pedro Manfio no Bairro
de Cima.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Pedro Manfio, localizada na travessa da Rua Lucrécio de
Almeida Leite no Bairro de Cima

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 18 de julho de 2024.

ROBSON LEITE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 118/2024 - Página 2

VEREADOR - UNIÃO BRASIL